*Subhastatio
qua.*

tari, *encherir*. † Subhastatio etiam vocatur illa vēditio in publico loco facta ⁶ quia olim ea quæ publicè vendebantur, veteres hastæ supponebant: & ha- sta in auctionibus ponebatur, ob id vocata est subhastatio, & fortè eo poni solebat ad terrorem debitorum, quorum bona vendebantur, ne vendere ea impedirent: & idem fiebat, quando illa ad fisci vtilitatem venundabātur,

*Licitator
quis.*

vel bona debitorū fisci, vt in tit. C. de fid. instr. & iure hastæ fis. † Licitator, ⁷ qui pretiū in licitatione auget, & offert, vulgò *encherisseur* vocamus. l. licita-

*Auctionē
vincere.*

tio. §. j. ff. de pub. in antiq. exemplaribus, licet in nouis aliter legatur. † Au- ⁸ ctionem vincere, superare, est maius pretiū in licitatione offerre. Bud. in

*Promulga-
re auctionē.*

Foren. † Promulgare auctionem, est publicare, vulgare, & moribus proscri- ⁹ here, *crier & publier par attaches, selon les vs & costumes du pays*. † Auctionis ¹⁰

*Auctionis
caput seu in-
fitor.*

caput, seu institor dicitur is, qui præconia psequitur, *le poursuivant en criees*. ¹¹ Auctionem facere, est vendere plus offerenti.

*Auctiona-
rij.*

Auctionarij intercessores, qui se præconiis opponūt. *les opposans en criees*. ¹² Quartò trinundino auctio inclamata, & ad iustos dies proscripta, *Criees* ¹³

*Trinundino
auctio incla-
mata.*

à iour de marché deuement faites & publiees. Ego quantū potero insequar cōmunes terminos pragmaticorū Gallia,

*Seruande
consuetudi-
nes in subha-
statiōe.*

& passim istis terminis vtar, ne verbis obscurioribus vtēdo, materiā ipsam ¹⁴ obscuram & confusam reddam, si lubet lector beneuole, boni consules.

Notādū est, q̄ in subhastationib. & licitationi. cōsuetudines & statuta lo-
corum

corum sunt ad vnguē seruandæ, tã in tempore, quã in forma. Bal. in l. ordo. C. de executio. rei iud. Et primò, in hac materia ad stylū curiarum recurritur. Secundò, ad cōsuetudines. Tertiò, ad iuris dispositionē. Barber. in viat. iuris rubr. de iud. versi. quicquid tamen sit. & quia sic vendere res non est leuis solēnitas. gl. in l. j. C. de fide instr. lib. x. Quppe auctioes factæ nō seruato ordine, & forma inducta à lege, consuetudine, statuto, seu stylo sunt ipso iure nullæ. Nec improba alienatio ius pprietatis auferret. l. si residuū. C. de distract. pigno. auth. hoc ius porrectum. C. de sacros. eccle. Ludo. Roma. consil. ccij. quo ad primum. col. j. Nec etiam mala fides creditoris vendentis rem nocebit emptori, si ipse non fuerit fraudis conscius. l. creditor. ij. & l. si cessante. C. de distract. pig. & l. j. si vendi. pign. aga.

15 Imò ordo propriè non est ordo, si possit prætermitti. Nam ordo est propriè ductio alicuius rei ad substantiam suam secundum prius & posterius, quia nihil cōstat sine ordinis cōpositione. Et est duplex ordo, scilicet permanens, & ordo coniunctionis formæ, & materiæ: & ordo trāsfiens. vtor verbis Bal. in l. ordo. C. de execu. rei iudic.

*Ordo quid,
& quatuorplex.*

16 Itaque factū contra ordinem & formam dicitur per iniuriã fieri, l. ait prætor. §. permittitur. ff. de mino. & præsumitur dolus in iudice, qui auctoritatem suam interponit contra legis auctoritatē. l. j. C. de fide instr. lib. x. Bal. in c. cū dilecta. in prin. de rescrip. & propter nullitatem condemnabitur creditor, qui in auctioibus ordinem non seruauit. quanti ea res erit, vt dicit Imber. in institu. Foren. §. cū autē. lib. j. & ista est praxis Regni, quã præscribere hīc oportet, postquam dixerō vobis, quid antiqui super his statuerint.

Factum cōtra ordinē est nullum.

17 Theophrastus sic ait, sunt qui per præconē rem vendi iubeant, & plures antea dies pronūciari. Alij apud magistratum aliquē, vt Pittacus apud Reges & principē, alij prius venditionem futurā describi apud magistratū curant, ante dies non pauciores quàm sexaginta, vt Athenis: & qui emit, centesimā pretij partē deponere solet, vt ei qui voluerit causam agere, & protestari liceat, & is qui iustē rem emit, ex impensis manifestē cognoscatur. Quibusdam in locis antequā cōfirmetur cōtractus, quinque dies cōtinuos per præconem diuulgari iubent, si quis fortē obsistat, aut possessionem, domūve sibi vendicat. Similiter in pignoribus accidit, vt apud Cyzicenos. Thuriaci verò ista omnia negligunt, neq; in foro sicut alij præcipiunt, sed tribus proximus vicinis paruum aliquod numisma vnà dari iubent memoriæ testimoniūque causa. Itaq; necessariū fit his vicinos, illis magistratū incusare, si rem non acceperint, aut bis ab eodē acceperint, aut habentes non esse de rebus emptis dicāt. Alia licet videre per Stobæum in tit. de legib. & consue. ferm. l. ij. Et ex istis sumpta est praxis Galliæ, vt inferiùs apparebit.

Quid antiqui seruabant in auctioibus.

18 Nec possunt hæ solennitates præconiorum à partibus remitti: tum quia publici iuris sunt, quæ à partibus remitti nō possunt, l. nemo. ff. de leg. j. & l. ius publicum. de pact. Tum quia ista solennitas est introducta in fauorem & vtilitatem omnium & singulorum creditorum. l. si eo tempore. C. de pact. sic nec episcopo matrimoniorum præconia tradita in c. cum inhi-

Solennitas in actione remitti non potest, nec in matrimonio.

bitio. de clan. despon. vt alibi abundantius dicam. Hodie apparitor debet in præconiis declarare, ad cuius petitionem bona capta sint, & cuius bona, & pro qua summa, & vbi bona sita sint, cum duobus vicinis con-

Apparitor in auctioibus officium.

finibus

finibus, iuxta l. forma. ff. de censib. & is nunciare debet: quod si fuerit aliquis volens offerre vel opponere, veniat ad eum, & ipse eos recipiet: & in fine hoc esse pro primo praeconio, & nunciavit die secundi tertij & quarti. Ista est praxis quam viator servare debet, si sapit, alioqui programmata, seu inclamationes non valebunt. alia dicentur in seq.

FRANÇOYS premier Artic. 76. des publiés 1539.

Articulus primus.

Que par faute de payement des moissons de grain, ou autres especes deues par obligation, ou iugemens executoire, l'on pourra saisir & faire criees.

GLOSSA PRIMA.

Instrumentum signatum Regio sigillo est executivum.

SCIENDVM est, quod instrumentum sigillo Regis signatum executionem habet, vt dixi ar. j. & ij. in tract. de lit. obliga. in primo Tomo commen. in consti. reg. Idem si quis sit condemnatus, & non appellavit. Nam in quibus casibus executio fieri potest, tunc executor praecipit parti, vt soluat, quae si recuset, tunc bona mobilia capit. De quorum forma venditionis dixi in d. tra. de lite. oblig. & de sen. executo. Verum quia interim, dum bona vendebantur mobilia, debitor repetita die, id est cum antidata vendebat, seu alio modo distrahebat immobilia, ob id statuitur hic, vt capi etiam immobilia possint, quae tunc debent subhastari, & per commissarios regi, vt dicit gl. in l. j. C. de fide inst. & iure hastae fisca. lib. x. vbi dicit in harum venditione rerum primo requiri, quod debitum subsit secundo, quod sit a solutione cessatum, facta prius coram praeside interpellatione. l. ij. & seq. C. si propter publ. pensita. alia dicentur inferius. & venditionem non potest impedire debitor, vt patet in rubr. debitorem venditionem pignoris impedire non posse. Etiam quia interdum res mobiles non sunt, vel non sufficiunt debito, & tunc apparitor capere, & manum iniicere in res immobiles & saisire poterit, & proclamata facere: sed ante debet denunciare debitori, quo die quove loco praeconia incepturus sit, & quod alia octavo, vel alio quoque die celebraturus sit, vsque ad quartam inclamationem, si tot requirantur, & illis factis, licitator ultimo offerenti plus se rem additurum. l. creditor. ij. C. de distrac. pigno. vt debito vel soluat interim, vel cum creditore conueniat. debet etiam seruiens denunciare debitori singula praeconia, & pretium pro re licita oblatum, vt probatur. in l. j. C. de fide instru. lib. xj.

Proclamata debitori nuncianda.

Quis hac praeconia exequatur.

Et si haec praeconia facienda sint ex curiae supremae mandato, vel executione, tunc fiet per curiae apparitorem, quem *huissier* vocamus, vel per alium apparitorem Regium. Idem si executio fiat in vim literarum de debitis, vel ex sententia iudicis Regij, sed si fiat ratione sententiae latae per iudicem Baronis, vel alterius domini, fiet executio per seruientem eiusdem domini, & loci, & incepta per vnum debent perfici per illum, & non est alius quaerendus si ille hoc facere possit. text. in l. j. C. de sportul. & ibi doct.

Solutio facta ex pluribus causis est in electio ne soluentis.

Item si quis debebat ex pluribus summis, & soluerit simpliciter, potest eligere in qua velit summam soluere, l. j. ff. de solutio. Ideo si aestimatio vnus rei creuerit, poterit in illa computari, l. iij. & seq. ibi. Sitamē debitor tradiderit fundū creditori pignori, si creditor ex fructibus debitū cōsecutus est, fundus distrahi non poterit, l. j. C. de distrac. pig. & in dubio res praesumitur potius

tius

tius data in pignus, quàm in solutum: quia non videtur quis iactare suum, l. cum de indebito. ff. de probat. Sic concludit Matth. de afflictis in decif. Neap. ccclxxij. fuit determinatum: quia in obscuris quod minimum est se- ^{In dubio res videtur pignori data.} quimur, l. semper in obscuris. ff. de reg. iur. facit l. atqui. C. de distract. pign. vbi si creditor per interpositam personam semper possederit rem captam per executorem: tamen nisi emptio probetur res vendicari poterit. quod est bene notandum: quia vidi aliàs hanc quæstionem in foro, in patre debitoris, qui conuenerat vt creditor possideret talem fundum, quem post quadraginta annos filij vendicabant, & fuerunt admissi impetratis literis Regiis, & non obstante aliqua præscriptione.

Etiã clericus fructus sui beneficij licitare potest, si ex re sua esse videat, ^{Clericus potest fructus sui beneficij licitare.} vel ecclesiæ: tum quia ibi multoties vitatur fraus, cum publicè fiat. arg. l. si ff. de ritu nuptiar. hoc probat gl. in extrauag. j. in verbo nulla subhastatione, de elect. in extrauag. Io. xxij. vbi in illo casu prohibetur: ergo in aliis permittitur. arg. l. ius singulare. ff. de legib. & quod non prohibetur, permittitur. l. statuas. C. de religios. l. præcipimus. C. de appellatio.

Encores qu'ils n'y aye point eu appreciation precedente: laquelle se pourra faire aussi bien apres lesdites saisies & criees, comme deuant.

GLOSSA II.

I T SIC res potest capi antequàm sit æstimata, & vt dicunt appretiata, quæ æstimatio & appretiatio fieri poterit, etiam postquàm res capta erit, & sayita. Nam si quis debebat decem sextaria frumenti per instrumentum Regio signatum sigillo, si non soluat, fieri poterit executio, licet non appareat de valore frumenti, quia postea apparere poterit.

2 Ex quo infertur quòd executor potest manum iniicere in res debitoris ^{Executor res sayitas tradit custodiendas.} immobiles, & eas viris probis publicè possidendas tradere, tempore quo præconia fient, ne debitor eas alienare vel fructus dissipare interim possit, arg. l. Imperator. ff. ad Trebellia. & vt ex fructibus debitum exolui possit, quos deuoraret debitor.

3 + Secundò si dominus sit absens, debet ei hæc manus iniectio, seu sayfr- ^{Domino absenti sayfrumentum denuncian- dum.} mentem intimari, & significari. Nam omnis actus in absentia partis factus illi debet intimari, cuius interest. c. si tibi absenti. vbi Perus. de prebend. in vj. Bar. in l. pe. ff. de iureiur. Bal. in l. eos. §. apostolos. C. de appellatio. scripsi in tract. nominatio. q. xiiii. nu. 2. si tamen ista denuntiatio non interuenerit, venditio non erit nulla, sed venditor ad id quod interest tenetur, l. creditor. C. de distract. pig. Bar. in l. si. col. j. ff. illo tit. ego verò putarem saltem de iure Gallia nullam esse venditionem, quia forma data est, vt domino venditio nuntietur, ergo omisio formæ reddet actum nullum, l. cum hi. §. si prætor. ff. de transactio.

4 Tertiò apparitor debet partibus diem dicere coram iudice, ad conueniendum de appreciatoribus, qui iudex, si absque partium consensu appreciatores dederit, nõ valebit appreciatio: vt censuit senatus anno 1534. die xij. Maij. vbi etiam eodem aresto appreciatio fuit reprobata de bonis mobilibus, quæ fuit de duobus annis facta pro simili pretio. Nam pretia ^{Apparitor diem dicit partibus, vt conueniant de appreciatoribus. Arrestum.}

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

O

rerum variantur ex tempore, l. pretia rerum. ff. ad l. Falcid.

Arestum. Et anno 1523. die xix. Nouembris, cum quidam post rei suae interpositum decretum appellasset, offerens pretium soluere: senatus ex gratia eum appellansem recepit, & fuit ei data facultas intra certum tempus rehabedi suam rem ex decreto iam venditam, si tamen restituerit ultimo licitanti pretium rei, & expensas in praeconiis factas. Quamuis regulariter post venditionem factam, si pars offerat pretium, non audietur, etiam si duplum offerret. l. non est probabilis. C. de rescinden. vend. secus si ante venditionem oblatum fuerit pretium, & nihilominus res fuerit vendita, venditio erit nulla, per text. in l. si priusquam. C. de distract. pigno. si tamen vnus haeres rei proclamatae partem pretij soluerit, venditio tamen totius rei non impeditur, per text. in l. vnus ex multis. C. de distract. pign.

Inclamatio nes ubi fieri debent. Et sic istae inclamationes debent fieri eo loci, vbi res sitae sunt. nam verisimile est, quod ibi facilius inuenient emptorem, quam alibi propter affectiones vicinorum, quia saepe confines fundos, etiam supra iusta aestimationem interest nostra acquirere. l. si cui. ff. de lega. ij. l. j. §. sed si alij. ff. si quid in frau. patr.

Inclamatio super fundo fieri debet in ciuitate. Non tamen intelligo quod super fundo, vel re inclamata debeat praeconium fieri: sed in ciuitate & loco proximo, ac consueto. l. vna. in si. ibi, edictis ex more propositis. C. de Iustin. Cod. confir. & in locis frequentioribus ciuitatis, per text. in l. iubemus. ibi, in frequentioribus ciuitatum locis proponendi. C. de defensorib. ciuita. Ang. in §. hoc etiam. in auth. de alienatio. & emphyteo. collat. ij. Barb. in cle. causam, col. xij. de elect. Fely. in c. ij. vlt. de consti. vt in populi notitiam venire possit. c. vlt. de elect. in vj. sed si locus ciuitatis publicus esset peste impeditus, in alio proximo loco fieri debet praeconium, & multiplicari, vt doct. not. in l. j. §. si iusserim. ff. de acq. possess. quae enim proximae sunt, inesse videntur. l. lecta. ff. si cer. pet.

Inclamatio res iurare debent. Quartò requiritur, quod isti aestimatores iurent, quod bene & fideliter aestimabunt, & referent, alias non valebit aestimatio, vel relatio eorum: vt censuit senatus anno 1534. die xvj. Iulij: quod probatur in l. hac edictali. §. his illud. C. de secund. nup. vbi doct. vnde si res mobilis sit, quae vendi debeat, dicitur dies debitori ad vendendum illas res in foro publico, & in loco consueto. l. septem. C. de erogat. militar. anno. li. xij. l. & si sine. §. quæsitum. ff. de minorib. Bald. in l. j. C. si propter public. pensita. scripsi in interpretatio. l. vnica. C. de senten. quae pro eo quod interest profer. in gl. subtilitatem.

Qui commissarij eligi debeant. Quintò dubitari potest, qui commissarij eligi debeant? Respō. non ministri Regis: quia ab illis vix recepta extorqueri possent, etiam si alias idonei sint, sed alij probi viri, vt conscripsit Aufrer. in stylo Parla. rub. de sequestra. per ordinatio. ij. quae est Philippi vj. edita ann. 1438. in haec verba. Cum bona vel res aliquas ad manum nostram, ad instantiam procuratoris nostri, vel alterius cuiuscunque, aut propter partium debitum poni contigerit, ordinamus & praecipimus, ea non officiariis, ministris, aut seruiens nostris, vel eorum alteri, sed alicui probo viro priuato tradi custodienda, & regenda, competentem salario mediante, qui de eisdem debeat loco, & tempore reddere rationem, deductis rationabilibus expensis: & si quis officarius, minister, seu seruiens noster ea recipere praesumpserit, etiam partium accedente consensu, recipientem compelli iubemus ad restituendum leuata absque salario, & expensis.

Sextò

- 10 Sextò, non possunt permitttere hi commissarij, vt altera pars illa re capta fruatur, velut apud alteram partem sit res saisita, alioqui fieret fraus præcepto, & executioni: & ita fuit iudicatum à senatu, & præceptum factum commissariis sub pœna arbitraria, vt hoc seruarent anno 1536. die ix. Ianuarij in magna camera. etiam filij debitoris, nepotes & conductores solent reiici de consuetudine, vt ista his non tradantur. & an vendens ex necessitate decreti vnam domum, possit sibi reseruare ius hauriendi aquam ex fonte, vel aquam, vt fluat in alias domos, plura scribit Anto. Capit. nil concludens in decis. Neap. q. clxxxvij. Sed videtur posse cum authoritate iudicis, & quando sic fuit à iudice decretum, per l. binas. ff. de serui. vrba. prædio. & l. j. de serui. lega.
- 11 Septimò, quot eligi debeant sequestri seu commissarij, non aperit text. hîc, sed ad vitendos sumptus sufficet vnus. cle. vna. de sequestra. pos. & fruât. scripsi plenè in l. sequester. ff. de verb. sign. nisi bona in diuersis essent locis, tunc duo dari poterunt, vt ibi dixi: sed quanta locorum debeat esse distantia, antequam plures dentur? Respon. in consue. Biturg. nouis dicitur, quòd per sex leucas. Ego verò relinquo arbitrio iudicis, qui hanc distantiam æstimabit, & an vnus possit regere hæc bona in diuersis sita locis, & in hoc exquiret consensum sequestri. arg. l. j. ff. de iure deliber.
- 12 Octauò, si commissarius datus alleget iustam excusationis causam, quòd non solent in recipiendo facere: executor alium dare debet: sed si apparitor nullum alium inueniret, diem dicet isti coram iudice ad dicendum excusationis causas: qui si iustas allegauerit, & probauerit, excusabitur: & alius dabitur, sicut dicitur in tutore se excusante, per totum tit. de excusatio. tutor. alioqui si non compareat, defectus concedetur contra eum, & remanebit in officio, vt in consue. no. Biturig. scribitur artic. lxxviij. eo. tit.
- 13 Nonò, iste seruiens, qui sequestros præfecit ad bonorum regimen, tenetur, si soluendo non sint, per l. j. ff. de magistratib. conue. † testes verò qui dixerint commissarios sufficientes, non tanquam certificatores tutorum, sed tantum in subsidium tenentur. l. cum ostendimus. ff. de fideius. tuto. & sic censuit Senatus ann. 1524. die xj. August. in magna camera. vide quæ scripsi in tract. de sent. exec. artic. j. gl. xvj. in j. Tomo Comment. in constit. Regia. De his certicatoribus, seu affirmatoribus, vt vocat eos iureconsult. in d. l. cum ostendimus. in fine. & primò hi certificatores tenentur, quam apparitor vel magistratus, vt dixi.
- 14 Decimò, quamuis de iure, vt Io. Fab. firmat in l. si eo tempore. C. de remis. pig. pretium possit debitor tradere apparitori executori, per l. à diuo Pio. §. sed si emptor. ff. de re iudi. & si ipse illud acceperit, liberatus est debitor, per l. quæsitum. ff. de distrac. pig. sed apparitor creditori tenetur. l. si pignora de euctio. Tamen per hunc text. seruiens potestatem habet eligendi commissarios, qui recipiant pecuniam, non ipse: & ideo non liberaretur pars illi soluens: quia ad hoc non est præpositus: nam de manibus illorum non posset quispiam aliquid eripere. habent enim manus καμώλας, & aduncas.
- 15 Vndecimò, si dominus velit præconiis pendentibus rem inclamata vendere, hoc ex permisso curiæ debet agere, non aliàs, nec dicitur res esse litigiosa. l. ij. C. de distr. pign. & rei venditæ debet pretium tradere commissario.
- 16

riis vel apud actuarium deponere, seu Grapharium, prout aliàs decreuit senatus in quodā debitore, qui volebat vēdere ligna nemorum pendentibus proclamatibus: & curia eidem permisit: ita tamen vt pecuniam traderet commissariis, & interim praeconia cessabunt, & adiudicatio rerum proclamatarum, vt censuit idē senatus pro domino Antonio de Mailli contra Robertum de Mailli proclamata prosequentem, ann. 1518. die iij. Martij: quia nullum fit creditoribus praedudicium, cum pecuniam rei subhastatae habeant, imò expensae vitantur, & finis litibus imponitur: vt habetur in stylo parla.

Arestum.

*Praeconia
debitor fa-
cit cessare
offerendo de-
bitum.*

aresto ccccxxiiij. † Etiam si dominus rei proclamatae soluere velit debitum, cessabunt praeconia, quamuis non soluat expensas, quas poteris postea creditor per viam actionis petere, & tenebitur reus soluere eas expensas factas in praeconiorum prosecutione, sed non tenebitur soluere expensas, quas contra oppositos creditor fecit hoc casu: secus si res fuerit per decretum adiudicata, vt inferius scripsi. Et hoc vidi in quibusdam curiis seruari, quamuis regulariter tota res vendi possit, quamdiu nondum integra soluta est pecunia. l. quamdiu. & l. quae specialiter. C. de distra. pigne. Soci.

*Locari res
suisita po-
rest.*

confi. cccxxiiij. in ij. volu. † Sed ipsi commissarii recipere fructus poterunt, vel aliis si expedierit, locare, per l. in venditione. §. si quis fructus. ff. de bonis auctori. iudi. possidend. quia per alium recipiens perinde est ac si ipse reciperet. l. j. §. videor. ff. de vi & vi ar. debet tamen ista locatio iudicis au-

*Arestum.
Sequester
coram quo
ratione red-
dere cogatur.*

thoritate fieri, & vocatis domino, & licitatore, & quorum interest: atque plus offerenti tradi, & adiudicari non suspecto nec fauorabili alteri parti: vt censuit senatus: de quo in stylo parlamenti aresto ccccxxvij. † Item si commissarii sint à senatu deputati, in curia possunt conueniri finita lite.

Arestum.

Bart. in l. si oleum. ff. de dolo. tam pro rei restitutione, quam pro reddendis rationibus, & reliquis. Et in illa curia respondere tenentur, à qua habent rem, & cuius auctoritate administrationem receperunt. Et si condemnati fuerint ad restituendum reliqua, non obstante appellatione exequentur per personae prehensionem: & si nolit commissarius rationem reddere trino edicto monitus, si contumax existat, nullis sumptibus deductis, & nulla etiam recepta mercede rationem reddere compelletur, vt curia suprema

*Iuramento
commissarij
an standum
sit.*

statuit: prout refert Imber. in insti. foren. §. atque venundatis. vbi plus affirmat, teneri iurare, à libro rationum, fraudem, dolū, malūque abesse, & ita inualuit vsus secundum eum: sed de expensis minutis, stabitur iuramento commissarij, per l. si quis. §. vlt. C. de dona. vbi doct. plenè scripsi in l. boues. §. inter. ff. de verb. sign. potest tamē probari contrarium per aduersam partem, quicquid dicat Imbertus: vt plenè scribo in art. iij. trac. de fruct. in iij. Tomo Cōment. in cōsti. reg. & hoc seruatur in curiis Franciæ, sed si sequester dilationē petierit ad probandū, & probare non poterit, poterit tamen ex æquitate petere vt iuramentum eidem deferatur, arg. l. si quis iusiuran-

*Datis semel
commissa-
rijs alij an
dari possint*

dum. C. de rebus creditis. Feli. in rub. de prob. in fi. † Præterea si commissarii sint deputati à iudice laico super beneficio litigioso, si postea archidiaconus dicens se habere fructus primi anni, alios commissarios dederit, fuit iudicatum à senatu abusiue processum, ann. 1534. die xj. Februarij contra Archid. Blesen. quia impediuit iurisdictionē secularem, sed debet Archidiaconus vel alius appellare, vel opponere contra dationem illorum com-

missario

20 missariorū. † Item si plures sint sequestri seu cōmissarij, quilibet insolidum tenetur. nam sic solent obligari in prima receptione, & si simpliciter essent obligati, adhuc tenerentur insolidum, cū ex munere publico teneantur: alioqui contra. tex. in l. j. §. fi. ff. de exerci. actio. & Bart. in §. si plures. ibidem.

Commissarij insolidū tenentur.

Idem, articulo XXVII.

Que toutes choses criees seront mises en main de iustice, & regies par commissaires, qui seront commis par le sergent executeur desdites criees, lors qu'il commencera à faire lesdites criees, non obstant les coustumes contraires.

Articulus secundus.

GLOSSA VNICA.

1 **X**N superiore articulo dictum fuit res debitoris capi, & sayfiri posse pro executione etiam ante appretiationem, sed non dixit, quid postea faciendum sit. Ideo hīc statuit, quod illa bona in manu iustitiæ ponantur, & per commissarios regantur, qui ab apparitore committi debent; & hoc fieri ab initio præconiorum debet,

2 non obstantibus consuetudinibus contrariis. † Vnde ex hoc tex. sequentia eliciuntur, primum quod statim ubi res debitoris capta & sayfita est per executorem, debet poni in manibus iustitiæ, & sequester seu curator bonorum captorum dari, quem hīc commissarium vocat: & hoc iuste introductum est: quia debitor postquam res erat capta interim recipiebat fructus, & differebat quantum poterat, & interdum repetita die vendebat, & multos qui his præconiis obfistebant inducebat, vt art. j. dictum fuit. Prætereā fuit statutum, vt res sequestretur, & apud commissarios deponatur, licet regulariter sequestratio sit de iure prohibita. l. vna. C. de prohib. seques. pecu. scripsi abundē in l. sequester. ff. de verb. signific. & in tract. de seque. in ord. Reg. in iij. Tomo Comment.